buscando preservar as despesas prioritárias de forma a assegurar a execução 
de ações que visem promover melhores condições de vida para a população. 

1. Receita: 
Levando em consideração o cenário econômico vigente, a receita 

estimada para o exercício de 2026 foi estabelecida no montante de R$ 
2.454.904.405.68 (dois bilhões, quatrocentos e cinquenta e quatro 
milhões, novecentos e quatro mil, quatrocentos e cinco reais e sessenta e 
oito centavos), estando o Orçamento Fiscal estimado em R$ 
1.718.696.904,62 (um bilhão, setecentos e dezoito milhões, seiscentos e 
noventa e seis mil, novecentos e quatro reais e sessenta e dois centavos), 
e o orçamento da Seguridade Social estimado em R$ 736.207.501,06 
(setecentos e trinta e seis milhões, duzentos e sete mil, quinhentos e um 
reais e seis centavos). 

Tal estimativa foi efetuada com base na média de arrecadação mensal, 
na evolução da arrecadação municipal apurada até o mês de julho/2025 bem 
como na previsão de captação de recursos externos pleiteada pelos órgãos da 
Administração Municipal, estando discriminadas no quadro abaixo:

[...]

as transferências do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS), bem como 
os valores relativos à cobrança de taxas, multas e juros de mora da dívida 
ativa. 

2. Despesa: 
A somatória dos dispêndios projetados para o Município de Macapá em 

2026 é de R$ 2.454.904.405.68 (dois bilhões, quatrocentos e cinquenta e 
quatro milhões, novecentos e quatro mil, quatrocentos e cinco reais e 
sessenta e oito centavos). Esse montante está dividido entre os Poderes 
Legislativo e Executivo, distribuídos por funções de Governo, da seguinte forma 
e percentuais sobre o total da receita líquida: 

DESPESA POR FUNÇÃO DE GOVERNO  ESTIMATIVA EM R$

[...]

representando 25,10% do total da despesa fixada. 

A despesa do Poder Legislativo Municipal foi estabelecida tomando-se 
por base o Art. 29-A da Constituição Federal, calculado de acordo com a 
estimativa populacional do Município de Macapá, resultando assim no 
montante de R$ 57.990.152,39 (cinquenta e sete milhões, novecentos e 
noventa mil, cento e cinquenta e dois reais e trinta e nove centavos), 
correspondente a 5% do total da base de cálculo composta pelo somatório da 
receita tributária e das transferências previstas no §5º do artigo 153 e nos 
artigos. 158 e 159 da CF/88, adicionado do valor da COSIP, conforme previsão